
Výroční zpráva 2019
Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco

interaktivní

PDF



Úvodní slovo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2
Slovo vikáře. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
Ze života našich mladých. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 
Kdo jsme | Naše poslání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Základy naší práce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 
Struktura organizace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Naši lidé v roce 2019. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Dobrovolníci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Události roku 2019. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 0
Naše programy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 3
Program Kurzy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 5
Program Doprovázení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 7
Program Na vlastních nohou. . . . . . . . . . . . . . .  1 8

Dny pro dětské domovy. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 0
Další aktivity v roce 2019. . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 2
O co se můžeme opřít?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 3
Vzdělávání pracovníků. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 4
Naše plány na rok 2020. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 5
Rozvaha za rok 2019. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 6
Výkaz zisku a ztráty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 7
Výnosy podle finančních zdrojů. . . . . . . . . . . .  2 8
Poděkování. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 9
Podporují nás. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 0
Základní údaje. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 1
Podpořte nás. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 2

Doprovázíme mladé lidi z dětských domovů, pěstounské péče a ohrožených rodin tak, 
aby převzali zodpovědnost za svůj vlastní život.

OBSah (NaDPiSy SlOUží jaKO ODKaZy)



2 3

ÚVODNí SlOVO 
Vážení příznivci, podporovatelé, spolupracovníci i uživatelé služeb a programů Centra Don Bosco. 
Předkládáme Vám výroční zprávu naší organizace za rok 2019, ve které se ohlížíme a hodnotíme to, co 
je za námi a co jsme zvládli. Zcela upřímně, pohled zpět na uplynulý rok je poměrně zvláštní. V době, 
kdy vznikají tyto řádky, sedím v důsledku pandemie  doma a přemýšlím, co se v našich životech i práci 
změní, co bude jinak, co naopak přetrvá. Zřetelněji než kdy jindy tak vystupují pevné body naší práce, 
o které se můžeme i v době velké nejistoty opřít. Které to jsou?
Každým rokem, který je za námi, se utvrzujeme v tom, že pomáhat mladým lidem z dětských domovů, 
výchovných ústavů či z pěstounské péče je zcela na místě. Vždy potřebovali a budou potřebovat 

podpořit při vstupu do samostatného života. A věřte nám, základ této pomoci není žádná věda.  Jde o to, aby měli dlouhodobě 
nablízku osobu, na kterou se mohou v každé situaci spolehnout. Nic více, nic méně. 
Důležitá je víra, že věci mají smysl,  i když se třeba v práci s mladými nedaří. Z každého dna se dá odrazit, každou překážku je 
možné překonat, jen se nevzdávat. V uplynulém roce jsme zažili několik pádů mladých na dno, ale i návratů do normálního 
života. 
Nejde to bez týmu spolehlivých lidí, kterým na naší práci záleží. V průběhu roku 2019 nás bylo 12. Z nováčků se stali 
sebevědomí kolegové a opory týmu, ti služebně zkušenější předávali své znalosti v rámci seminářů a školení i kolegům 
z jiných organizací.
K naší práci je třeba odvahy a otevřenosti. Hledáme nové cesty, jak podpořit mladé lidi, se kterými spolupracujeme. 
Přijímáme nové podněty pro naši práci. V uplynulém roce jsme se aktivně účastnili několika projektů zaměřených na 
hodnocení a rozvoj kvality našich služeb. 
Neobejdeme se bez partnerství a spolupráce s veřejnou správou, nadacemi i jinými poskytovateli služeb. Naši činnost 
si nedovedeme představit ani bez řady firemních i individuálních dárců, dobrovolníků a dalších spolupracovníků. Čím hustší 
je síť vztahů a kontaktů, tím více mladých lidí ochráníme před pádem na dno.
Jsme vděční za to, že můžeme být součástí salesiánského díla, a to nejen v Pardubicích a v ČR, ale i v celosvětovém měřítku. 
Díky tomu můžeme čerpat ze studnice zkušeností, kontaktů i programů a aktivit, které doplňují a rozšiřují naši práci. 
Současně nám to poskytuje hodnotová východiska i duchovní zázemí. 

        

SlOVO ViKÁŘE 
Don Bosko nebyl žádný troškař. Říkával 
svým chlapcům: „Přeji si vidět vás 
šťastné tady i na věčnosti.“ Chtěl pro 
ně šťastný život se vším všudy, i když 
většina z nich neměla ve svém životě 
vůbec dobrou startovací pozici.  Lidé 
z Centra Don Bosco mají stejnou 
ambici – chtějí mladým bez zkušenosti 
se životem v původní rodině pomoci 

dosáhnout dobrého a naplněného života. Občas se to může 
jevit jako donkichotská snaha, ale ti, kdo zde pracují, jsou 
rádi za každý drobný krok kupředu, protože vědí, že velké 
úspěchy v životě se skládají především z drobných krůčků. 
Ani loňský rok pro ně nebyl v tomto jiný. Skládal se z malých 
kroků, které však vyžadují velkou odvahu a vytrvalost.

Přeji jim všem, ať jim nikdy nechybí trpělivost a naděje.

Aleš Kalina
ředitel, předseda klubu

Vojtěch Sivek (SDB)
vikář provinciála



4 5

ZE žiVOTa NaŠiCh MlaDÝCh
Dovolte nám představit kus příběhu jednoho téměř dvacetiletého mladíka, se kterým se střetly naše cesty. Říkejme mu 
třeba Matouš. Ve spolupráci s námi je od roku 2018. Nejprve byl klientem sociální služby Sociální rehabilitace Doprovázení, 
nyní jsme v kontaktu v rámci programu Na vlastních nohou. Do Centra Don Bosco se dostal na doporučení pracovníků Domu 
na půli cesty. 

Matouš strávil velkou část svého dosavadního života v dětském domově. V raném dětství byl zanedbáván a traumatizován, 
tato skutečnost pak měla vliv na jeho zdravotní stav. V současné době je mu diagnostikována smíšená porucha osobnosti 
s rysy emočně nestabilními, impulsivními a schizoidními. Po odchodu z dětského domova byl Matouš nějakou dobu 
bezdomovcem, avšak díky šikovným sociálním pracovníkům v nízkoprahovém zařízení se posléze dostal do Domu na půli 
cesty a poté i k nám.

Rok 2019 byl plný nečekaných situací, akutních krizí, životních zvratů, ale i hezkých setkání, díky kterým jsme mohli blíže 
poznávat jeho životní příběh. Matouš nebyl vzhledem ke svému zdravotnímu stavu schopen pravidelně docházet do práce 
a opakovaně se i přes naše intervence pouštěl do riskantních pracovních příležitostí. Často si dělal věci po svém a žil 
„kočovným životem“. Přes to všechno se k nám však vztahoval a držel se ve spolupráci. V rámci ní se podařilo pomoci 
Matoušovi zažádat si o invalidní důchod, který mu byl přiznán v adekvátní výši. Ruku v ruce se získáním finanční jistoty 
jsme museli řešit skutečnost, že Matouš neumí hospodařit s penězi, tudíž se opakovaně ocital bez nich a nezabezpečen. 
Rozhodli jsme se tedy s jeho souhlasem podat návrh na omezení svéprávnosti a určení veřejného opatrovníka. Toto úsilí 
stálo čas a množství komunikací s dalšími lidmi a institucemi, ale bylo to velmi důležité. Matouš se nyní drží na jednom 
místě, v rámci svých možností hospodaří s podporou zvnějšku s penězi a příležitostně si přivydělá brigádně. Pravidelně spolu 
komunikujeme a sdílíme aktuální dění. Díky tomu, co se nám podařilo, má možnost žít důstojněji a spokojeněji.

Tým pracovníků přímé práce

KDO jSME 
Jsme součástí celorepublikového zapsaného spolku Salesiánské kluby mládeže, z. s. 
Tomuto spolku byl v r. 2015 udělen čestný titul „NNO uznaná MŠMT pro práci s dětmi 
a mládeží“. Neseme jméno po zakladateli salesiánů sv. Janu Boscovi. Byl to italský kněz a 
pedagog, který celý svůj život zasvětil chudým a opuštěným mladým lidem. Ti by bez jeho 
podpory neměli žádnou životní perspektivu. Stavěl na přístupu, který byl velmi praktický 
a přitom respektoval hodnotu člověka. 

NAŠE POSLÁNÍ 
Doprovázíme mladé lidi z dětských domovů, pěstounské péče a ohrožených rodin tak, 
aby převzali zodpovědnost za svůj vlastní život. Jsme lidským zázemím, kam se mohou 
vracet a sdílet své starosti, problémy i úspěchy.



7

ZÁKlaDy NaŠí PRÁCE 
Naším cílem je napomáhat klientům z řad mladých lidí ve věku 14–35 let, kteří 
vyrůstají bez zázemí vlastní rodiny (dětský domov, výchovný ústav, pěstounská 
péče) zvládat samostatný život, a to s ohledem na jejich možnosti. Nabízíme 
podporu v období přípravy na samostatný život, při vstupu do něho i v období, 
kdy již svůj život mimo zařízení či pěstounskou rodinu žijí naplno.

S mladými lidmi se snažíme navázat vztah důvěry dostatečně dlouhou dobu 
předtím, než se zcela osamostatní. O tento vztah se opíráme v období, kdy 
by sami měli jít životu vstříc a často jim chybí lidské zázemí a pozitivní lidské 
vzory. Ověřili jsme si, že právě dlouhodobé vztahy jsou základem efektivní 
podpory.

Za klienty jezdíme „do terénu“ (do výchovných zařízení, do původních 
i pěstounských rodin, do jejich nových domovů apod.) a oni jezdí za námi 
(na kurzy a pobytové akce, na setkání s doprovázejícími, na návštěvy apod.). 
Udržujeme s nimi pravidelný vzdálený kontakt (skrz telefonáty, e-maily, 
sociální sítě,…). Vedeme je k tomu, aby nás v budoucnu nepotřebovali a aby 
se dokázali co nejvíce začlenit do běžného života ve svém okolí.

Vzhledem k velmi rozmanitým životním situacím našich klientů musíme 
být schopni reagovat na velkou škálu vzniklých potřeb. Kombinujeme práci 
sociální, terapeutickou, pedagogickou i duchovní. 

STRUKTURa ORGaNiZaCE

platné k 31. 12. 2019

RADA SPOLKU
v čele s předsedou spolku

(Salesiánské kluby
mládeže, z. s.)

RADA KLUBU

Předseda klubu
(zástupce předsedy 

klubu)

ředITel

PROVOZNÍ
MaNaŽeR

FINaNČNÍ
MaNaŽeR

PROJekTOVÝ
MaNaŽeR

VEDOUCÍ
PřÍMÉ PRÁCe

VEDOUCÍ PROGRAMU
„DNY PRO

dĚTskÉ dOMOVY“
VEDOUCÍ PROGRAMU

„Na VlasTNÍCH
NOHOu“

VEDOUCÍ PROGRAMU
„sOCIÁlNÍ ReHabIlITaCe

dOPROVÁZeNÍ“

VEDOUCÍ PROGRAMU
„kuRZY“

koordinátor
kurzu

lektoři

noční dozor
dobrovolníci

sociální
pracovníci pracovník

v sociálních
službách

pracovník
v programu

NVN

dobrovolníci

THP

humanitární
pracovník

KONGRES
Salesiánské kluby

mládeže, z. s.

kONTROlNÍ kOMIse

6



8 9

NaŠi liDÉ V ROCE 2019  
Mgr. aleš kalina – ředitel a předseda klubu, projektový manažer, lektor programu Kurzy
Mgr. anežka Jeníková (roz. Moravcová) – vedoucí přímé práce, vedoucí sociální služby Sociální rehabilitace Doprovázení, 
sociální pracovnice
bc. Ivana Němcová  – sociální pracovnice, vedoucí programu Na vlastních nohou
Mgr. Jiří křemeček (SDB) – sociální pracovník
Mgr. Václav Čunek (SDB) – sociální pracovník, vedoucí programu Dny pro dětské domovy 
Mgr. Gabriela Macková – další odborný pracovník v sociální službě Sociální rehabilitace Doprovázení, lektor programu Kurzy
Mgr. Jitka uchytilová – vedoucí programu Kurzy, sociální pracovnice
Martina klapalová, dis. – sociální pracovnice 
Mgr. Veronika semeráková – sociální pracovnice
andrea Šimůnková, dis. – provozní manažerka, humanitární pracovnice 
Vojtěch Peterka – technická podpora, propagace, web
Mgr. et Mgr. Vojtěch sivek – lektor programu Kurzy (externě)
Ing. Miroslava Zbořilová – finanční manažer, účetní (externě)
Mgr. Ivana svozilová – právní pomoc (externě)
Pavel Vondřejc – IT podpora – webhosting (externě)

Comarr, spol. s r. o. – IT podpora
Pavel dračínský – zvukař na Dnech pro dětské domovy (externě)

Na dPP s námi v r. 2019 dále spolupracovali: 
Petra Habalová, Veronika Hénková, Monika 
Peterková, Magdaléna Rutrlová, Kateřina 
Řeháková, Veronika Skokanová, Anežka 
Sychrová, Marie Váňová, Tereza Váňová, 
Veronika Vašinová, Iva Zdražilová

supervizoři: 
PhDr. Marie Pečená, Bc. Markéta Chlupová, 
DiS., Mgr. Viktor Polák, Mgr. Helena Kožíšková

DOBROVOlNíCi 
Naši dobrovolníci nám pomáhají v různých oblastech, 
od zapojení v přímé sociálně-pedagogické práci 
přes pomoc s organizací akcí, rozšiřování Bulletinu, 
poradenství v různých oblastech (hospodaření, 
bydlení, závislosti, právní poradenství, provázení 
zkušených maminek) až po vaření či napečení buchet 
na pobytových akcích, které nám pomáhá vytvářet 
rodinnou atmosféru. Velmi si ceníme skutečnosti, že 
někteří dobrovolníci pochází z řad našich klientů. 

Velmi přínosná je pro nás také spolupráce 
s dobrovolnickým centrem Koalice nevládek 
Pardubicka. Naši dobrovolníci mají možnost využít 
supervize nebo konzultace s pracovníky. Účastnit 
se mohou také dalších akcí, které jsou pořádány 
speciálně pro ně. 

Spolu s některými z nich jsme se 9. prosince 
2019 společně účastnili Galavečera oceňování 
dobrovolníků. Dva vybraní dobrovolníci, kteří 
nám pomáhají, na tomto krásném večeru obdrželi 
děkovné listy. Jedna z našich věrných dobrovolnic 
byla i mezi oceněnými.

V průběhu roku 2019 nám různými formami 
spolupráce pomáhalo 40 dobrovolníků v celkovém 
počtu 1228 hodin.

Všem dobrovolníkům patří velké díky!



10 11

STŘíPKy Z ROKU 2019
spolupráce s univerzitou Pardubice
V březnu jsme podepsali memorandum o spolupráci s Fakultou filosofickou 
Univerzity Pardubice. Na čem budeme do budoucna spolupracovat? Témat je celá 
řada, určitě se jedná zejména o možnosti stáží studentů v naší organizaci, prezentaci 
naší práce v rámci výuky na univerzitě, spolupráci na zpracování diplomových prací 
studentů i v rámci výzkumných projektů pedagogů univerzity. Na tuto spolupráci 
se těšíme a jsme rádi, že i na akademické půdě je problematika odchodu mladých 
lidí z ústavní výchovy do samostatného života vnímána jako aktuální téma.

Návštěva z usa
V březnu nás také navštívila Dr. Andrea Nesmith z University of  St. Thomas 
(Minnesota, USA), která pobývala v ČR na stáži na Ostravské univerzitě. 
Dr. Nesmith si vybrala naši organizaci a přijela zmapovat naši práci. Jedná 
se o součást jejího výzkumu, který realizuje v ČR na téma mladých lidí 
odcházejících z náhradních forem péče do samostatného života. Během 
návštěvy proběhly rozhovory s našimi klienty i s vybranými pracovníky 
organizace.  Celé setkání proběhlo ve velmi vstřícné atmosféře a bylo 
zřejmé, že Dr. Nesmith velmi oceňuje naši práci a považuje ji za inspirativní. 

Pracovní skupina
V dubnu jsme se stali členy pracovní skupiny OSPOD Královéhradeckého kraje, jejímž cílem je mapovat situaci mladých lidí 
odcházejících ze zařízení ústavní výchovy a připravit pro ně odpovídající služby a podporu.

dáváme o sobě vědět
V průběhu celého roku jsme aktivně prezentovali naši činnost a šířili jsme povědomí o problémech mladých lidí opouštějících 
dětské domovy, výchovné ústavy či pěstounskou péči. Představili jsme se například pěstounům (organizace DaR Pardubice 
či Salinger Hradec Králové), na konferencích (SKP Centrum Pardubice) či v rámci pardubické farnosti (setkání společenství 
středoškoláků).

Návštěva regionálního představeného
V září jsme u nás v Centru Don Bosco přivítali P. Tadeusze Rozmuse – 
regionálního představeného Salesiánů Dona Bosca pro střední a východní 
Evropu. Navštívil nás v rámci pravidelné vizitace české provincie. V průběhu 
setkání s celým týmem organizace se zajímal o naši práci, o situaci 
ohrožených mladých lidí v ČR i o zdroje financování naší činnosti.  Na závěr 
setkání nám poděkoval za to, co děláme a povzbudil nás k vzájemné 
podpoře a spolupráci v rámci pardubického salesiánského díla.

spolupráce s Nadací Terezy Maxové dětem
Na konci září jsme ve spolupráci s Nadací Terezy Maxové dětem 
a společností Coca Cola HBC Česko a Slovensko zrealizovali jednodenní 
workshop s názvem „TO DÁŠ!“. Program vedený lektory ze společnosti 
Coca Cola nabídl účastníkům z řad našich klientů prostor k přemýšlení 
o sobě, o svých hodnotách i o svých snech. A nejen to, někteří si stihli 
uvědomit, že své sny mohou i realizovat – a je to na nich. 

Osobní zprávy
Na konci srpna se vdala naše dlouholetá kolegyně Anežka Moravcová, 
nyní JENÍKOVÁ. 

Personální změny
Ke konci roku jsme se rozloučili s kolegou 
Jirkou Křemečkem, který požádal o ukončení 
naší spolupráce ze zdravotních důvodů. 
Jirkovi děkujeme za jeho práci, budou 
nám chybět jeho zkušenosti, laskavé srdce 
i dobroty z jeho kuchyně. 

http://dozivota.cz/clanek/0318-navsteva-z-usa
http://dozivota.cz/clanek/0317-setkani-s-pestouny-v-organizaci-dar-9-3-2019
http://dozivota.cz/clanek/0906-navsteva-z-rima-3-9-2019-0
http://dozivota.cz/clanek/1007-workshop-s-lektory-z-cocacola-tymu-27-9-2019


12 13

NaŠE hlaVNí PROGRaMy 

Sociální rehabilitace 
Doprovázení
sociální služba

Kurzy
Kurzy přípravy na život, brigády,
pobytové akce

Na vlastních nohou
mladé rodiny, Absolventi

Dny pro dětské 
domovy
seznámení s naším prostředím



14 15

Tento program zahrnuje Kurzy přípravy na život, pobytové akce 
a brigády. 

kurzy přípravy na život: 
Cílem programu je pomoci mladým lidem lépe se připravit na 
vlastní samostatný život. Učí se to ve stálé bezpečné skupině 
max. 14 účastníků, kde s nimi navazujeme hlubší vztahy. Na 
jednotlivých kurzech se opakovaně věnujeme následujícím 
tématům: porozumění sama sobě, schopnost komunikovat 
a vycházet s druhými, posilování vlastní vůle, prevence 
závislostí, partnerské vztahy, bydlení, zaměstnání, fungování 
úřadů, finanční gramotnost, rizika na sociálních sítích apod. 
Zkušenosti s našimi klienty, kteří jsou již v samostatném životě, 
nám ukazují, že těchto témat není nikdy dost. 

Za rok 2019:
• Celkem 15 víkendových kurzů 
• Prekurz

• Cyklopuťák
• Puťák 

• Jarní a podzimní brigáda
• Workshop „To Dáš!“

PROGRaM KURZy

Ruda, 19 let, kterému se náhle 

změnila životní situace a nadále 

stojí o podporu

Udělám všechno, 

abych sem mohl 

přijet.



17

SOCiÁlNí SlUžBa SOCiÁlNí REhaBiliTaCE DOPROVÁZENí 
Sociální služba Sociální rehabilitace Doprovázení stojí na individuální práci s klienty a zahrnuje 
podporu ve všech klíčových oblastech potřebných k překonání nepříznivé sociální situace 
a k sociálnímu začlenění (např. bydlení, zaměstnání, hospodaření a prevence zadlužení, 
jednání na úřadech, komunikace, vztah k sobě samému, žebříček hodnot, vztahy k druhým 
lidem, partnerské vztahy, rodičovství, trávení volného času, zapojení se do místní komunity 
apod.). Práce je založena na vztahu důvěry klienta a stálé doprovázející osoby z řad našich 
pracovníků. Tam, kde je to možné a vhodné, spolupracujeme s rodinami klientů, výchovnými 
zařízeními, pracovníky OSPOD, dalšími NNO a účastníme se případových konferencí i 
multidisciplinárních setkání atd. 

V rámci této služby jsme v roce 2019 doprovázeli 52 klientů. 

Jasně, že mám strach, 
nechci skončit jako 
troska na ulici...

Darek, 19 let, chystající se na přechod z výchovného ústavu do samostatného života



18 19

Tento program je zaměřen na podporu mladých lidí, kteří se už opravdu 
osamostatnili, nebo prostě nestojí o pravidelné doprovázení. Často už 
založili vlastní rodinu. Udržujeme s nimi kontakt, a tak předcházíme 
možným problémům, které jim život může přinést. Posilujeme jejich 
vlastní dovednosti, edukací doplňujeme slabá místa. Nabízíme lidskou 
oporu, poradenství osobní i partnerské, pomáháme rozvíjet rodičovské 
kompetence. Jsme tu pro případy, když se našim klientům v životě 
přihodí nenadálá krize. V případě potřeby můžeme nabídnout jiný 
program nebo navazující služby jiné neziskové organizace.  

V roce 2019 jsme v rámci tohoto programu pracovali se 72 klienty 
a jejich rodinami. 

seTkÁNÍ absOlVeNTŮ 
Je stálicí programu Na vlastních nohou. Mladí lidé k nám mají možnost přijet na „víkendovou návštěvu“, setkat se s přáteli 
a zároveň získat informace, podporu a další nasměrování v životě. Vědí, že v těchto dnech máme dost prostoru a času, který 
je vyhrazen jen pro ně.  
3x v roce 2019 – celkem  29 účastníků 

ŽeNY PRO ŽeNY
Jedná se o víkendové setkání určené pro mladé ženy  – naše klientky. Společně se dvěma terapeutkami z řad našich kolegyň 
mohou otevírat a sdílet témata, pro která je třeba bezpečného zázemí ženské skupiny.
3 x v roce 2019 – celkem 10 účastnic 

PaRTNeRskÝ VÍkeNd
Tento víkend jsme uspořádali již podruhé, a stal se tak dalším osvědčeným programem pro naše mladé dospělé v samostatném 
životě. Jedná se o víkendovou akci pro pět partnerských dvojic. Tentokrát jsme strávili hezký čas v konferenčním centru 
Immanuel u Trhové Kamenice. Společný program byl zaměřen na posilování partnerských kompetencí, ale i na to, aby spolu 
mladé dvojice mohly jen tak společně bezstarostně pobýt. PROGRaM Na VlaSTNíCh NOhOU

Dříve, když jsem jezdila z děcáku, do Bosca, moc se mi nechtělo, ale po čase člověk zjistí, že to má cenu. Ty Pardubice mají nějaký zvláštní vliv. Jsem ráda, že jsem poznala i něco, co má smysl. V  životě nic není zadarmo, ale mít u sebe lidi, kteří dokážou pomoct, i když bohužel ne vždy to ti, co jim pomůžete, ocení, nebo aspoň poděkují.
Dominika, 25 let, klientka programu, nyní na rodičovské dovolené



Tento program je určen pro všechny mladé lidi z dětských domovů a výchovných ústavů, se kterými spolupracujeme. 
Spolu se svými vychovateli a dalšími hosty zde mají možnost seznámit se s naším prostředím, programy a našimi 
pracovníky. Zároveň u nás mohou prožít smysluplně a zajímavě naplněný den (inspirativní hosté, hry, workshopy, 
koncert, tanec, zábava…). Hlavními hosty byly dobrovolnice v Angole Anna Ambrozková a Radek Laci se svým příběhem 
dítěte "z děcáku", který je v současné době trenérem workout mnoha známých osobností.

V r. 2019 jsme uspořádali den pro dětské domovy dvakrát.
kromě dobrovolníků se jich účastnilo 76 dětí a mladých lidí ze 7 zařízení. 

DNy PRO DĚTSKÉ DOMOVy 
Vašku, kdy už  zase 

budou dédéčka?

Igor, 19 let,
klient sociální služby

21



22 23

DalŠí aKTiViTy V R. 2019 
Zelená linka
je osvědčená služba „přítele na telefonu“, kam 
mohou mladí lidé z našich programů bezplatně 
zavolat o radu a pomoc při problémech a v krizi 
nebo si jen tak s někým popovídat. Provozujeme 
ji denně - včetně víkendů a svátků od 8:00 do 21:00 
hod.

V r. 2019 jsme přijali 341 kontaktů na zelenou linku.

kontakt s klienty „na dálku“
je v rámci podpory v osamostatňování velmi 
důležitý. Kromě výše zmíněné zelené linky jej 
udržujeme prostřednictvím telefonu, mailů, dopisů, 
přání k narozeninám a facebooku.
Kromě Zelené linky se v r. 2019 uskutečnilo celkem 
5 832 vzdálených kontaktů s klienty.

Časopis  
I v r. 2019 jsme vydali jedno 
číslo našeho Bulletinu. 
Snažíme se v něm veřejnosti 
přiblížit příběhy našich 
klientů. Je to náš malý 
příspěvek k tomu, aby jeho 
čtenáři mohli lépe porozumět 
tomu, co a proč děláme a čím 
naši klienti procházejí. 

O CO SE MŮžEME OPŘíT? 
spolupráce s dětskými domovy a výchovnými ústavy:
• DD Dolní Čermná
• DD Holice
• DDŠ Chrudim + VLO Přestavlky
• DDŠ Kostelec nad Orlicí 
• DD Dolní Lánov
• DD Potštejn

• DD Sedloňov
• DD Nechanice
• DD Pardubice
• DD Polička
• DD Moravská Třebová
• VÚ Olešnice na Moravě

• VÚ Brandýs nad Orlicí 
(t. č. ve Vysokém Mýtě)

• VÚ Velké Meziříčí + pracoviště 
Janštejn a Žďár nad Sázavou

• VÚ Kutná Hora

• spolupráce s pracovníky OsPOd 
• spolupráce s organizacemi doprovázejícími pěstounskou péči převážně v Pardubickém a královéhradeckém kraji
• spolupráce s konkrétními pěstounskými rodinami
• spolupráce s organizacemi: DC Veská, Vteřina poté, Sociofaktor, SKP – Centrum (Azylový dům pro muže, Městský 

azylový dům pro ženy a matky s dětmi, Intervenční centrum, Dům na půli cesty), Dům na půli cesty Květná u Poličky,  
Azylový dům pro těhotné ženy v tísni v Hamrech u Hlinska, Diamant, Amalthea, DaR – centrum pro dítě a rodinu, 
Salinger – Stopa čápa, Děti patří domů, Česká abilympijská asociace, Sdružení Neratov, Oblastní charita Hradec Králové 
(Poradna pro lidi v tísni, Azylový dům pro muže, Azylový dům pro matky s dětmi), Oblastní charita Pardubice, Oblastní 
charita Nové Hrady, Potravinová banka Pardubice, INEX – Sdružení dobrovolných aktivit, Janus Brno, Salesiánský klub 
mládeže, z. s. Pardubice, Římskokatolická farnost Pardubice, úřady práce aj.

Účast v odborných skupinách
• Jsme aktivními členy KONEP (Koalice nevládek Pardubicka).
• Jsme členy Komunitního plánování sociálních služeb v Pardubicích (pracovní skupina Rodina s dětmi a mládež).
• Jsme členy Asociace dítě a rodina.
• Jsme členy Asociace poskytovatelů sociálních služeb.

spolupráce s odborníky
• PhDr. Mgr. Hana Pazlarová, Ph.D.,  proděkanka Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze
• Doc. PhDr. Věra Vojtová, Ph.D., speciální pedagog se zaměřením na etopedii, edukaci jedinců s poruchami 

chování, Masarykova univerzita Brno
• Mgr. Adriana Sychrová, Ph.D., Fakulta filozofická Univerzity Pardubice, 

http://www.dozivota.cz/o-nas/casopis/casopis


24 25

VZDĚlÁVÁNí PRaCOVNíKŮ
Vzdělávání a rozvoj odborných kompetencí týmu vnímáme jako velmi důležité. V roce 2019 jsme pro posílení naší 
odbornosti absolvovali řadu seminářů, školení, kurzů a konferencí, z nichž vybíráme alespoň tyto následující:

• XVI. Hradecké dny sociální práce
• Setkání platformy Služby podpory bydlení
• Aktuální informace z procesu novelizace zákona o sociálních službách a personálního standardu
• Dluhové poradenství
• Domácí násilí v rámci síťování doprovodných organizací
• Formalizování problémových situací jako nástroj pro přímou práci s klientem
• GDPR – novinky, aktuality
• Inspirativní seminář pro inovativní přístupy v přímé práci s ohroženými dětmi a rodinami
• Konference „Co to je ACE (Adverse Childhood Experience)?“
• Konference „Tajemství vyvíjejícího se mozku“ 
• Konference „Dítě v systému“
• Konference MPSV „pro SÍŤ, pro KVALITU, pro RODINU, aneb o dětech s dětmi“
• Konference „Oznamovací povinnost v kontextu internetového prostoru“
• Konference „Pozdrav dítěti“
• Kontakt dětí v náhradní rodinné péči s biolog. rodinou
• Kulatý stůl Sanace, domácí násilí, rodičovské konflikty, ústavní výchova, syndrom CAN
• Manipulace a konstruktivní sebeobrana - úvod do problematiky
• Manipulace v mezilidské komunikaci a obrana proti ní
• Možnost posilování rodičovských kompetencí v síti služeb pro ohrožené děti a jejich rodiny
• Na vlastní nohy aneb cesta osamnělých "pasažérů"
• Psychiatrické minimum
• Puberta a adolescence – Vývoj mozku a chování aneb Co se děje s teenagerem
• Standardy salesiánské práce s klienty
• Time management
• Úvod do problematiky první pomoci v sociálních službách
• Včasná pomoc dětem uprostřed rodičovského konfliktu
• Workshop v metodě Archipelago

NaŠE PlÁNy Na ROK 2020 
• Záleží nám na kvalitě služeb, které poskytujeme. Jsme účastníky projektu společnosti Sociofaktor, který je zaměřen na 

měření kvality služeb pro mladé lidi opouštějící náhradní formy péče. V roce 2020 budeme navržené nástroje měření 
kvality pilotně ověřovat.

• Stále přemýšlíme, jak pomoci našim mladým v okamžiku odchodu, a to především s bydlením. Zvažujeme pronájem 
dalších sociálních bytů od Magistrátu města Pardubice, abychom je poté mohli nabídnout našim klientům.

• Záleží nám na tom, abychom byli důvěryhodnými partnery všem organizacím a institucím, které se v ČR podílejí na 
pomoci ohroženým dětem a mladým lidem. Jsme připraveni i nadále spolupracovat v rámci odborných platforem 
a kulatých stolů, kterých se pravidelně účastníme. 

• Zajímají nás názory spolupracujících organizací na naši práci. Plánujeme zorganizovat společné setkání, kde bychom 
vzájemně sdíleli naše pohledy na námi poskytované služby a dále projednali perspektivy i limity naší vzájemné 
spolupráce.

• Klademe důraz na zvyšování odbornosti týmu, plánujeme se i nadále průběžně vzdělávat v tématech spojených s prací 
s mladými lidmi poznamenanými narušenou vztahovou vazbou s blízkou osobou.

• V rámci individuální práce se budeme s pomocí spolupracujících nadací i nadále soustředit na cíleně zaměřenou 
finanční podporu našich klientů a jejich rodin. Včasná adresná finanční pomoc doplněná intervencemi doprovázejícího 
sociálního pracovníka se ve vybraných případech jeví jako velmi efektivní forma podpory.

• Vnímáme měnící se potřeby mladých lidí, se kterými spolupracujeme. Přemýšlíme o tom, jak nastavit naše programy 
tak, aby pro ně byly co nejpřínosnější. 



26 27

ROZVaha Za ROK 2019 V TiS. KČ
podle vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

akTIVa v tis. kč
1. 1. 2019 31. 12. 2019

dlouhodobý hmotný majetek 154 154
oprávky k dl. hmot. majetku -5 -21
zásoby 25 72
pohledávky 103 99
krátkodobý finanční majetek 1929 1309
jiná aktiva 15 10
aktiva celkem 2221 1623

PasIVa v tis. kč
1. 1. 2019 31. 12. 2019

jmění celkem 809 699
výsledek hospodaření -1 2
krátkodobé závazky 897 465
jiná pasiva 516 457
pasiva celkem 2221 1623

VÝKaZ ZiSKU a ZTRÁTy

NÁkladY v tis. kč
spotřebované nákupy + služby 1177
osobní náklady 5141
ostatní náklady 18
odpisy 16
náklady celkem 6352

VÝNOsY v tis. kč
provozní dotace 4695
přijaté příspěvky 938
tržby, vlastní výkony a zboží 160
ostatní výnosy 561
výnosy celkem 6354

hospodářský výsledek 2



28 29

Dotace
MPSV – podpora rodin 358 160 Kč
Královéhradecký kraj  – sociální služba 1 205 810 Kč
Královéhradecký kraj  – sociální služba 191 965 Kč
Pardubický kraj – Na vlastních nohou 78 000 Kč
Pardubický kraj – sociální služby 2 609 000 Kč
Pardubický kraj – sociální služby 123 000 Kč
Pardubický kraj – Kurzy přípravy na život 70 000 Kč
Statutární město Pardubice – Být spolu se musíme učit 10 000 Kč
Statutární město Pardubice – Na cestě do života 44 600 Kč
FEAD – potravinová a materiální pomoc 4 838 Kč

Celkem 4 695 373 kč

Významné přijaté dary a příspěvky
Nadace J&T
– Na cestě do života 226 758 Kč

Nadace J&T
– Na cestě do života 10 000 Kč

Nadační fond Albert
– Na cestě do života 35 000 Kč

Nadace Komerční Banky, a. s. – Jistota
– Na cestě do života 125 215 Kč

Nadace Terezy Maxové dětem 
–  Kurzy přípravy na život 40 000 Kč

Nadace Terezy Maxové dětem 
–  Na cestě do života 200 000 Kč

Nadace Terezy Maxové dětem 
–  Pomoc rodině v krizi 37 945 Kč

ČSOB Pojišťovna, a. s.
–  Podpora činnosti 30 000 Kč

Veřejná sbírka zahájena v listopadu 2015
Leden 2019 – prosinec 2019 – příjem na sb. účet 339 683 Kč  
Z fondu sbírky bylo v roce 2019 čerpáno 443 740,03 Kč, ze sbírkového 
účtu bylo převedeno 282 028,10 Kč.

Odkaz na zprávu auditora včetně
účetní závěrky v plném znění:

www.dozivota.cz/sites/dozivota.cz/files/audit_2019.pdf

Dotace MŠMT – formou příspěvku od ústředí           214 260 Kč

PODĚKOVÁNí 

TÝMu
Za odvahu, ochotu překonávat překážky, za víru, že to má smysl, za nasazení pro pomoc klientům, za to, jací jste.

salesIÁNŮM dONa bOska
Za podporu, za  lidské i duchovní zázemí, za vytváření prostoru a příležitostí sdílet zkušenosti a rozvíjet se v rámci celého 

salesiánského díla v ČR.

PRaCOVNÍkŮM OdbORu sOCIÁlNÍCH VĚCÍ PaRdubICkÉHO a kRÁlOVÉHRadeCkÉHO kRaJe
Za zájem řešit situaci znevýhodněných mladých lidí, za důvěru, konstruktivní jednání, vstřícnost a podporu.

dĚTskÝM dOMOVŮM, VÝCHOVNÝM ÚsTaVŮM, PĚsTOuNskÝM ROdINÁM, PRaCOVNÍkŮM OsPOd
Za partnerský přístup, otevřenost a důvěru. Díky tomu se můžeme doplňovat tak, aby naše pomoc byla co nejefektivnější.

NaŠIM MladÝM klIeNTŮM
Za to, že  se nevzdávají, i když to často nemají vůbec jednoduché.  Mnozí z nich nám dělají radost a dodávají nám sílu 

k tomu, abychom i my vydrželi.

dONÁTORŮM
Za to, že se rozhodli podporovat mladé lidi na okraji společnosti. Za to, že při nás stojí a důvěřují nám. Bez nich by to nešlo!

 
dObROVOlNÍkŮM

Za nadšení, věrnost a ochotu darovat své síly, znalosti a čas ve prospěch druhých lidí.

Vám všem patří velké dÍkY!

Koncem roku 2019 se poprvé objevily zprávy z Číny týkající se COVID-19 (koronavirus). V prvních měsících roku 2020 se virus rozšířil do celého světa a způsobil rozsáhlé ekonomické 
škody. I když v době zveřejnění této výroční zprávy vedení účetní jednotky nezaznamenalo významné dopady, situace se neustále mění, a proto nelze předvídat budoucí dopady 
této pandemie na činnost účetní jednotky. Vedení  účetní jednotky bude pokračovat v monitorování potenciálního dopadu a podnikne veškeré možné kroky ke zmírnění jakýchkoliv 
negativních účinků na účetní jednotku a její zaměstnance. Vedení účetní jednotky zvážilo potenciální dopady covid-19 na své aktivity a činnost a dospělo k závěru, že nemají 
významný vliv na předpoklad nepřetržitého trvání účetní jednotky. 



31

NaŠi ČiNNOST PODPOŘili ZÁKlaDNí ÚDajE 
název organizace: Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco
adresa sídla, kontaktní adresa: Zborovské náměstí 2018, Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice
IČ: 750 459 07
organizační forma (forma právní subjektivity): pobočný spolek zapsaného spolku

bankovní spojení: 2120456001/5500
č. ú. veřejné sbírky: 2000866436/2010 
telefon: 739 284 308 

 e-mail: naceste@dozivota.cz
 web: www.dozivota.cz
 datová schránka: 7pxnk9v

rada klubu v roce 2019: 
• Mgr. et Mgr. Vojtěch Sivek – člen rady, sekretář rady
• Mgr. Vojtěch Glogar – člen rady 
• PhDr. Mgr. Hana Pazlarová, Ph.D. – člen rady

registrace: Schváleno MV ČR dne 24. 
6. 1996 č.r. II/s-OS/1-30 238/96-R. 
Občanské sdružení Salesiánské kluby 
mládeže založily klub s vlastní právní 

subjektivitou s názvem SKM – Na cestě 
do života dne 16. června 2005. Klub byl 
v únoru 2011 přejmenován na CENTRUM 
DON BOSCO Salesiánský klub mládeže. 
Od 1. 1. 2016 nese název Salesiánský 
klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco. 
Pobočný spolek je zapsaný ve spolkovém 
rejstříku vedeným Městským soudem 
v Praze, oddíl L, vložka 43514

30



32 33

DĚKUjEME VÁM Za PŘíZEŇ a PODPORU!
Podporujte dobré věci, o kterých jste přesvědčeni a 
o kterých máte dostatek informací. Jsme připraveni Vám 
je poskytnout a najít společně s Vámi ten nejvhodnější 
způsob naší spolupráce. Neváhejte nás kontaktovat!

Můžete nás podpořit:
FINaNČNĚ zadáním jednorázového nebo trvalého 
příkazu, složenkou, případně osobně v hotovosti. 
Děkujeme za jakoukoli částku, kterou nám věnujete! 
Za samozřejmé považujeme, že Vám vystavíme 
potvrzení o přijetí daru, případně s Vámi uzavřeme 
darovací smlouvu.

MaTeRIÁlNĚ TÍM, CO uMÍTe – tisk materiálů, PR služby 
(inzerce, reklama, grafika, …), poradenství, konzultace, …
Můžete nám poskytnout i ÚČelOVÝ daR nebo si najít 
VLASTNÍ ZPŮSOB POMOCI.

sTaŇTe se PřÁTelI CeNTRa dON bOsCO skM. 
Podporujte nás pravidelně, buďte nositelem našeho 
poslání a my Vás budeme pravidelně informovat o tom, 
co děláme, prostřednictvím našeho bulletinu. 

Zaujaly Vás tyto možnosti? kontaktujte nás!

KONTO VEŘEjNÉ SBíRKy – 2000866436/2010

Výroční zpráva sestavena
dne 1. června 2020



Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco
Zborovské nám. 2018
530 02  Pardubice

naceste@dozivota.cz
www.dozivota.cz
facebook.com/dozivota

Doprovázíme mladé lidi z dětských domovů, pěstounské péče a ohrožených rodin tak, 
aby převzali zodpovědnost za svůj vlastní život.

Tým Centra Don Bosco

http://www.dozivota.cz/o-nas/kontakt/kontakty-pracovniku

